АДМИНИСТРАЦИЯ
Кормовского сельского поселения Ремонтненского района
ПРОТОКОЛ
заседания Малого Совета по вопросам межэтнических отношений при
Администрации Кормовского сельского поселения

25.08.2020                                                № 4                                                          с.Кормовое
Место проведения:
администрация Кормовского с/поселения
время проведения: 15.00-17.00

Председатель:         Глава Администрации
                                   Кормовского сельского поселения  - В.В.Сикаренко
Секретарь:               главный  специалист Администрации – О.И.Муштатенко
Присутствовали:
1. Василенко Василий Васильевич - председатель колхоза «Кормовое» (по   согласованию)
2. Гришин А.В. - УУП МО МВД России «Ремонтненский»
3. Магомедов Г.А. – представитель даргинской общины
4. Юхно А.И. – дружинник КД
5. Юхнов А.П. - ИП Глава К(Ф)Х

Приглашенные:
Прядко В.Г.
Магдиев М.А.
 Шахабов Р.Х.
 Абдуллаев К.М.
Абдуллаев М.М.
Чупанов Г.А.
Чупанов М.А.

Отсутствовали:
1. Сикаренко О.А.- Заместитель директора по учебно-воспитательной работе  МБОУ Кормовской СШ(по согласованию)
2. Юхно Е.З. - зам. директора по внеклассной работе
3. Шматько А.Г. – ведущий специалист по вопросам культуры,  ФК и спорта, молодежной политики
Повестка дня:
1. О рассмотрении бытового конфликта, возникшего между  гр.Абдуллаевым Курбанмагомедом  Магомедалиевичем и гр.Магомедовым Гичи Абдулаевичем.
2. О рассмотрении  заявления Абдуллаева Магомедзагира Магомедалиевича  о предоставлении в аренду земельного участка для выпаса ЛПХ.
1.СЛУШАЛИ: Главу Администрации Кормовского сельского поселения  Сикаренко В.В., который довел до сведения присутствующих информацию о конфликте, произошедшем между гр. Абдуллаевым М. и гр.Магомедовым Г.
1.ВЫСТУПИЛИ:
Магомедов Гичи Абдулаевич, который по существу дела сообщил следующее: скот, принадлежащий Абдуллаеву К.М., находился без присмотра на пастбищах, принадлежащих ему на праве собственности.
Указал на то, что -это  случается не первый раз, а на протяжении длительного времени, что им неоднократно были написаны заявления в Администрацию Кормовского сельского поселения о фактах нахождения скота на землях, принадлежавших ему на праве собственности. Администрацией поселения своевременно принимались меры административного воздействия (составлено 7 протоколов по ст.4.1 Областного закона «Об административных правонарушениях №273-ЗС от 25.10.2002г., сумма штрафа – 6000 руб.).
Абдуллаев Курбанмагомед Магомедалиевич, который по существу дела сообщил следующее: территория  пастбищ огорожена электропастухом, в результате повреждения электропастуха, скот выходил на территорию пастбищ  Магомедова Гичи. В настоящее время повреждения  электропастуха устранены, скот находится на территории  Абдуллаевых.
1.РЕШИЛИ:
1.1.Информацию принять к сведению.
1.2.Стороны конфликта пришли к обоюдному согласию- конфликт не имел межнациональных признаков и носил чисто бытовой характер.
1.3. Абдуллаеву К.М. обеспечить контроль за выпасом скота и недопущением впредь нахождения КРС на землях Магомедова Г.А.
1.4. Рекомендовать Абдуллаеву К.М. рассмотреть вопрос о приобретении и установке собственного электропастуха.
Результаты голосования:  «за»-7           «против»-0        «воздержался»-0

2.СЛУШАЛИ: Заместителя главы администрации Ремонтненского района по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта и связи Прядко В.Г., который довел до сведения присутствующих заявление Абдуллаева М.М., в котором указано, что арендатор Василенко В.В. не  заключает договоры аренды с Абдуллаевым М.М., Чупановым А.Г.,Газиевым О.Г.
2.ВЫСТУПИЛИ: Василенко Василий Васильевич, который по существу дела сообщил следующее: в 2019 году он взял в аренду в Администрации Ремонтненского района земли сельхозназначения, которые предоставляет в субаренду жителям с.Кормовое для выпаса ЛПХ.
В аренде у Абдуллаева Магомедзагира и Чупанова Абдулгамида находилось 137 га пастбищ. В связи с климатическими условиями этого года, образовалась нехватка пастбищ для овцепоголовья Абдуллаева и Чупанова (1080 голов). Неоднократно, животными этих граждан производилась потрава сельхозпосевов колхоза «Кормовое». Основная причина отказа заключении договора – это невыполнение условий использования участка пастбищ.
Абдуллаев Магомедзагир Магомедалиевич, который по существу дела сообщил следующее: на территории села Кормовое он проживает длительное время, занимается разведением ЛПХ. Купить земельные участки ранее у него не было возможности, поэтому он просит предоставить в аренду пастбища, арендатором которых является Василенко В.В.
Чупанов Габибула Абдулгамидович, который по существу дела сообщил следующее: в с.Кормовое  семья проживает длительное время, разведение овцепоголовья является единственным источником дохода их семьи. Указанные пастбища – это единственная территория, которую они могут использовать для выпаса поголовья. Просьба предоставить в аренду земельный участок большей площадью.

[bookmark: _GoBack]Сикаренко Вячеслав Владимирович, глава Администрации Кормовского сельского поселения, который обратил внимание присутствующих на то, что постановлением Правительства Ростовской области от 07.02.2013  55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области» введены нормы нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбища. .Количество животных, содержащихся в ЛПХ Абдуллаева М.М. и Чупанова А., превышает нормы нагрузки на пастбища. Рекомендовал владельцам овцепоголовье привести  в соответствие  норм нагрузки  свое поголовье  на площадь 137 га.
Обратил внимание на то, что возможно открытие   К(Ф)Х.
Прядко Василий Георгиевич, заместитель главы администрации Ремонтненского района по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта и связи, который разъяснил процедуру приобретения земельных участков путем выкупа или аренды, также разъяснил нормы ответственности за потравы земельных участков.

2.РЕШИЛИ:
2.1.Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Абдуллаеву М.М. и Чупанову А.  обеспечить контроль за выпасом скота.
2.2. Рекомендовать Абдуллаеву М.М.,Чупанову Г.А., Чупанову .А. рассмотреть вопрос об открытии К(Ф)Х.

Результаты голосования:  «за»-7                      «против»-0                           «воздержался»-0

Заседание проведено с соблюдением комплекса санитарно-противоэпидемиологических  требований по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Председатель совещания                                               В.В.Сикаренко

Протокол вела                                                                О.И.Муштатенко